*Ne vos, Oetæi, cæco mens improba motu
Abripiat.*

Atqui non festinamus, Apollo, sed agimur; nec amentia, sed necessitate vestra. Jam vero, Lycurgum, Apollo, quid est, quamobrem ita prædices, qui non sponte sua, vel inductione animi probus eras, sed plane invitus? si tamen probus quisquam invitus esse potest. Perinde omnino agitis, ac si quis elegantes ac formosos laudaret præmiisque afficeret, turpes vituperaret ac puniret. Merito quippe vobis improbi objiciant, virtutem sibi per vos minime colere licuisse, imo vobis cogentibus sese improbos fuisse. Probos vero, si nimium sibi placuerint, nemo ferat: imo non jure suclamet nemo: Audi **261** sis, Chrysispe, tuque, o Cleanthes, vosque circuli ejusdem cæteri (vobis enim probitatem attribuitis); equidem virtutem laudo, vos tamen etiam virtute præditos non laudo. Quin Epicurum illum, quem tu, Chrysispe, adeo vehementer insectaris, si rem tuis ex decretis definitio, ab omni crimine liberum pronuntiem. Quid enim ageret, qui non sponte sua vel ad vitæ molliem, vel ad improbitatem adheresceret, quo tu eum nomine criminari soles?

*In placidos hominum inclinant pia numina mores,
Horum etiam cultu, et sacro lætantur honore.*

Mibi quidem plane persuadeo, nunquam vos ita locutores esse, nisi homines ad ea que sequuntur, non vi ulla, sed voluntate sua duci crederetis. Quæ porro voluntatis nostræ sint, nemo unquam, neque

* γρ. ἄττας. b Ἰσ. ἤ τι.

(82) *Τριχίν' ἐξέιλεις.* Vide supra.
(83) *Ὅττε ἀνώρωπος,* etc. Vocis aliquot prætermittas ita supple, *neque homo, ut etiam sophista fuerit, his jam ita demonstratis, necessitati,* etc.

A *Τριχίν' ἐξέιλεις* (82) πῶλον Ἡρακλῆος θεῖον,
ἢ Λοκρῆ· σοὶ δὲ Ζεὺς ἄλλιας· ἔδωκ' ἠδ' ἔτι δώσει.

Τί φησ; οὐ γὰρ ἐπέπρωτο ὑφ' ὁμῶν ἐξαιρεθῆναι αὐτήν; καὶ τί αἰτίαι ἤμεῖς, ἀλλ' οὐχ ἡ ὑμετέρα ἀνάγκη; Οὐ δίκαια ποιεῖς, ὡς Ἄπολλον, οὐδ' ὀρθῶς ἐπιτιμᾷς τοῖς οὐδὲν ἀδικοῦσιν ἡμῖν. Ὅ δὲ Ζεὺς οὗτος, ἡ τῆς ὑμετέρας ἀνάγκης ἀνάγκη, τί ἡμᾶς τίνυνται, ἀλλ' οὐκ (εἴπερ ἄρα) ἐαυτὸν, ὅτι τοιαύτην κατέδειξεν εἶναι τὴν ἀνάγκην; Τί δὲ καὶ ἀπειλεῖ ἡμῖν; ἢ τί ἡμεῖς, ὡς ὄντες τοῦτου κύριοι, λιμῶτομεν; Ἄλλὰ καὶ εἰ τι β ἀνοικισθῆσεται πρὸς ἡμῶν, ἢ οὐ· ὀπότερον δ' ἂν ἦ, τοῦτο πέπρωται. Αἰξὸν δὲ, ὡς Ζεῦ λιμποῦναι, τοῦ θυμοῦ· ἔστι γὰρ δ πέπρωται, καὶ τοῦτο προστέτακται ποιεῖν ὁ σὸς εἰρμός· ἡμεῖς δὲ πρὸς τοῦτον οὐδὲν ἔισμεν. Πάσαι δὲ καὶ σὺ, ὡς Ἄπολλον, μάταια χρησιμῶν· ἔσται γὰρ, δ δὴ ἔσται, κἀν σὺ σιωπᾷς. Ἡμεῖς δὲ, ὡς Ζεῦ καὶ Ἄπολλον, τί πάθωμεν, οὐδὲν ὄντες αἰτίοι τῆς ὑμετέρας νομοθετήσεως, τουτέστιν ἀναγκαθετήσεως; Τί δ' ἡμῖν καὶ ταῖς ὑμετέρας ἄταις, ἃς αὐτοὶ ἔχουσιν δίκαιοι ἔσται, ὑπὲρ ὧν ἡμεῖς ἠναγκάσθημεν;